Univerzita Karlova

Právnická fakulta

**JUDr. Adéla Pejskarová**

**Právní vývoj státních financí a finanční správy
v ČSR v letech 1918 - 1945**

**Legal development of the state finance and
treasury in Czechoslovakia during the years
1918 - 1945**

**Disertační práce**

Školitel autora disertační práce: prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

Katedra právních dějin

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 11. 2. 2017

## **PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že předloženou disertační práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

JUDr. Adéla Pejskarová

## **PODĚKOVÁNÍ**

Za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování disertační práce děkuji panu prof. JUDr. Janu Kuklíkovi, DrSc., vedoucímu mé disertační práce. Zároveň děkuji zaměstnancům Archivu ČNB za poskytnuté materiály a odborné konzultace. Zvláštní poděkování patří doc. Soukupovi, který mi vždy udílel cenné rady a v mém studiu a vědecké činnosti mě aktivně podporoval. Dále bych chtěla vzpomenout a poděkovat doc. Ing. Jiřímu Novotnému, Csc., jehož odborné znalosti a vstřícnost mi byly cenným přínosem nejen při psaní této práce, ale při mém celém výzkumu státních financí v historii našeho státu.

Tuto práci bych ráda věnovala mé rodině, především rodičům Ing. Josefu Peichlovi a Ing. Janě Peichlové a též manželovi, Pavlu Pejskarovi, kteří mi jsou neocenitelnou oporou a při psaní této práce i při mém studiu mi vždy věnovali velkou dávku shovívavosti, pochopení a pomoci.

JUDr. Adéla Pejscarová

## Obsah

Obsah ..... 4
Úvod..... 7
Rozbor pramenů..... 10
1. Státní finance ..... 18
2. Státní rozpočty ..... 19
2.1. Zákon o rozpočtovém provizoriu a první státní rozpočet Československa ..... 19
2.2. Vývoj státních rozpočtů do roku 1938..... 22
2.3. Podoba rozpočtů a proces přijímání rozpočtu, rozpočtová reforma v roce 1926..... 30
2.4. Státní dluh a státní půjčky ..... 36
2.5. Úsporná komise..... 45
3. Daň a poplatky ..... 48
3.1. Recepce rakouského a uherského daňového systému..... 49
3.2. Daňová reforma v roce 1927..... 58
3.3. Mimořádné dávky ..... 62
3.4. Clo a celní politika státu ..... 62
3.5. Státní monopoly ..... 66
4. Měna a měnová politika..... 68
4.1. Právní úprava měny po vzniku ČSR..... 68
4.2. Návrhy na vyřešení měnového problému ..... 72
4.3. Měnová reforma ..... 77
4.4. Mince a zavádění vlastních platidel československých ..... 94
4.5. Dávka z majetku a dávka z přírůstku majetku ..... 97
4.6. Měnový zákon ..... 100
4.7. Výsledky měnové reformy a její kritika ..... 103
4.8. Mezinárodní dosah měnové reformy..... 110
4.9. Osud československé měny po měnové reformě a měnová politika po reformě ..... 112
4.10. Vytvoření zlaté měny..... 116
4.11. Vývoj kurzu československé koruny v meziválečném období ..... 121
5. Bankovní úřad při Ministerstvu financí a Národní banka československá..... 123
5.1. Likvidace Rakousko-uherské banky ..... 124
5.2. Zřízení Bankovního úřadu při Ministerstvu financí..... 125

5.3. Organizace a činnost Bankovního úřadu ..... 127
5.4. Zřízení Národní banky československé, její organizace a činnost..... 146
6. Banky a ostatní finanční instituce a jejich vliv na státní finance..... 170
6.1. Banky..... 177
6.2. Ostatní peněžní ústavy ..... 201
6.3. Dozor státu nad bankami a státní zásahy do bankovníctví..... 208
6.4. Burza pro zboží a cenné papíry ..... 214
6.5. Konsorcium bank pro úvěrové operace státní..... 215
6.6. Bezhotovostní platební styk a odúčtovací sdružení ..... 216
7. Finanční správa ..... 217
7.1. Převzetí orgánů finanční správy a jejich právní úpravy ..... 217
7.2. Ministerstvo financí..... 221
7.3. Obsazení postu ministra financí ..... 222
7.5. Kontrola státních financí ..... 229
8. Hospodářská krize a způsoby jejího řešení..... 234
8.1. Krize a její vliv na státní finance ..... 234
8.2. Způsoby řešení krize v oblasti státních financí..... 236
8.3. Období zbrojení..... 251
9. Vývoj státních financí a finanční správy na území Protektorátu ..... 255
10. Vývoj státních financí a finanční správy na území Slovenského státu..... 269
11. Nástin vývoje státních financí a finanční správy po roce 1945 ..... 273
11.1 Měnová reforma 1945 ..... 278
11.2 Reforma r. 1953 ..... 282
13. Závěr ..... 295
Seznam použité literatury a pramenů..... 297
Archivní prameny ..... 297
Právní předpisy a judikatura..... 299
Literatura..... 316
Internetové zdroje a ostatní zdroje ..... 324
Shrnutí..... 325
Summary..... 329
Anotace ..... 333
Abstract..... 333

Klíčová slova ..... 335

## Úvod

Již od vzniku prvních státních útvarů ústřední státní moc k udržení a upevnění svého vlivu nad ovládaným územím potřebovala dostatečné finanční prostředky a majetek. Zdroje příjmů státní moci se lišily v jednotlivých obdobích a to i v souvislosti s historickými událostmi, které měly rozhodující vliv na rostoucí výdaje státu a zvyšovaly potřebu získat dostatečné státní příjmy. Postupem doby nabývaly příjmy a výdaje státu peněžní podoby a formovaly se do podoby státních financí, které v současné době můžeme definovat jako soustavu peněžních vztahů, jejímž prostřednictvím se tvoří, rozdělují a používají prostředky státu.<sup>1</sup>

Státní finance bezesporu považujeme za jeden z nejdůležitějších pilířů státní politiky a za prostředek, pomocí kterého stát zajišťuje svoji existenci a plnění svých úkolů. Z důvodu důležitosti státních financí v životě každého státu bych se právě této otázce chtěla ve své disertační práci věnovat. Svoji práci jsem se rozhodla zaměřit na období od roku 1918 do roku 1945, které je nejen z hlediska státních financí a finanční správy, ale i celého právního řádu obdobím velice zajímavým a v mnohém inspirativním. Na závěr mé práce se zaměřím krátce i na období po roce 1945, především pak měnovou reformu provedenou v roce 1945 a dále peněžní reformu realizovanou v roce 1953 jako komparaci k období První republiky a měnové reformě provedené v roce 1919. Jelikož téma státních financí souvisí s celou řadou otázek a oblastí, největší pozornost ve své práci budu věnovat právní úpravě jednotlivých oblastí.

Po roce 1918 se nově vzniklá republika musela vyrovnat s mnoha nelehkými úkoly, které byly náročné nejen po stránce finanční, ale i právní. Na základě zákona o zřízení samostatného československého státu ze dne 28. října 1918<sup>2</sup> byl prozatímne recipován rakouský a uherský právní řád a státní aparát, včetně právních předpisů, týkajících se státních financí a také orgánů finanční správy. Tento zákon stanovil, že *„veškeré dosavadní zákony i nařízení zůstávají prozatím v platnosti a všechny úřady samosprávné, státní a župní, ústavy státní, zemské, okresní a zejména i obecní jsou podřízeny Národnímu výboru a prozatím úřadují a jednají dle dosavadních platných*

---

<sup>1</sup> Podrobněji např. BAKEŠ, M. a kolektiv. Finanční právo. Praha: C.H. Beck, 2006, s. 6.

<sup>2</sup> Zákon č. 11/1918 Sb. z. a n., o zřízení samostatného státu československého (recepční zákon), ze dne 28. října 1918.

*zákonů a nařízení.*<sup>3</sup> Před republikou tak stál nový úkol, a to nejen sjednotit rozdílné právní řády platící na území státu přijetím nových právních předpisů či novelizací předpisů stávajících, ale i vybudovat a zajistit fungování jednotného státního aparátu.<sup>4</sup>


[…]

banka československá po provedení měnové reformy zpracovala různé statistiky této reformy (např. výkaz sociálního rozvrstvení obyvatelstva při výměně peněz v úseku Městské pobočky v Praze, ze kterého vyplynulo, že nejvíce peněz vyměnili dělníci, průměrná výše peněz předložených k výměně se pohybovala kolem 7.352,- korun<sup>1246</sup>). Tyto statistiky, výkazy a zprávy o průběhu podléhaly přísnému utajení, a proto nesou označení „tajné“.

Porovnáme-li tuto reformu s měnovými reformami předešlými, tj. s reformou v roce 1919 a v roce 1945 zjistíme, že peněžní reforma provedená v roce 1953 byla reformou nejradikálnější, vedla k zadržení přibližně 97 % oběživa, kdežto u reformy v roce 1919 bylo zadrženo pouze 35 % oběživa a při reformě v roce 1945 85 % oběživa. Na rozdíl od peněžní reformy provedené v roce 1953, byly měnové reformy předchozí (tj. realizované v roce 1919 a 1945) opatřeními nutnými, které bylo nezbytné učinit z důvodů poválečných problémů při vzniku nového státu či v roce 1945 při poválečné obnově státu a ke kterým tak vedly především ekonomické (nikoliv politické) důvody. U reformy v roce 1953 ovšem tyto objektivní a ekonomické (nepolitické) důvody postrádám, resp. je shledávám zcela minimálními a můžeme tak souhlasit s názorem, že než o reformu se jednalo spíše o krádež na obyvatelstvu.

Tímto výkladem již ovšem překračujeme vytyčené období 1918 – 1945, a proto

---

ar. j. 175, schůze Politického sekretariátu ÚV KSČ dne 17. 9. 1953, bod 4 (Zpráva o peněžní reformě a její vyúčtování).

<sup>1244</sup> JIRÁSEK, Z. - ŠŮLA, J. Velká peněžní loupež v Československu 1953, aneb 50: 1. Praha: Svitání, 1992, s. 141 a násl.

<sup>1245</sup> Archiv ČNB, SBČS/krabice číslo 161a – Měnová reforma 1953 – výkazy sociálního rozvrstvení obyvatelstva, Pokladní doklad o výměně peněz č. 403 ze dne 8. června 1953.

<sup>1246</sup> Archiv ČNB, SBČS/krabice číslo 161a – Měnová reforma 1953 – výkazy vyměněných hotovostí, Výkaz sociálního rozvrstvení obyvatelstva při výměně peněz v červnu 1953 ze dne 28. srpna 1953 a Komentář k sumárnímu výkazu výměny peněz v Městské pobočce v Praze ze dne 29. srpna 1953. Zvláštní pozornost byla v těchto výkazech věnována výměnám nad 100.000 Kč.

se jedná pouze o stručné nastínění.

### 13. Závěr

V úvodu své práce jsem si jako základní cíl vytkla zodpovědět na otázku „*zda opravdu bylo období První republiky obdobím bezproblémovým a vzorovým, tak, jak nám jej popisuje současná literatura, a to i v oblasti státních financí, ze kterého bychom mohli čerpat i při řešení současných problémů státních financí našeho státu, anebo se jedná o pouhý zidealizovaný pohled.*“ Hledání odpovědi mi především v rámci bádání v Archivu České národní banky odkrylo řadu indicií, které by samostatně mohly směřovat či navádět k odpovědi, že se v určitém směru jedná o pohled zidealizovaný. Tato má prvotní domněnka ovšem byla velmi záhy vyvrácena, a to především po spojení všech „drobných nedokonalostí“ do celkového obrazce. Nově vzniklý stát vstoupil do období tzv. První republiky s velmi nevýhodným „dědictvím“ po Rakousko-Uhersku a s rozsáhlým „katalogem“ úkolů, které musel vykonat, aby vůbec mohl fungovat a zajistit svým občanům každodenní potřeby a životní úroveň minimálně předválečnou. Se všemi těmito úkoly i přes drobné nedostatky či přehmaty se stát dokázal vyrovnat a porovnáme-li jej se zbytkem evropských států tak velmi nadprůměrně. Můžeme kritizovat nevhodně zvolenou Rašínovu politiku deflace po provedení měnové reformy či celou tuto reformu, ale je otázkou, zda by jiné řešení dokázalo vytvořit samostatnou měnu nového státu a stabilizovat státní finance v tak krátkém období. Navíc porovnáme-li měnovou reformu r. 1919 s měnovou reformou v r. 1945 a peněžní reformou v r. 1953, jednalo se o opatření, které postihlo občany a ekonomické subjekty nejmírnějším způsobem a též negativní důsledky v celohospodářském měřítku byly minimální. Můžeme kritizovat způsoby řešení hospodářské krize ve třicátých letech (ale oproti jiným státům jsme se s ní dokázali poměrně rychle a dobře vypořádat) a období zbrojení na jejich konci, ale pokud bychom měly v rámci druhé světové války nakonec bojovat, státní finance vydané na vybudování pohraničního opevnění a vyzbrojení armády, by byly zajisté účelně využity.

Odpověď na původně položenou otázku jsem našla, nejedná se o zidealizovaný pohled, ale o pohled vyplývající z dobových pramenů a především hospodářských ukazatelů, které nás vedou k závěru, že oblast státních financí a především jejich právní úprava v době První republiky byla v mnoha ohledech minimálně inspirativní.

Státní finance a jejich právní úprava ovšem představují velmi rozsáhlou materii,

kterou jsem při výběru tématu disertační práce neočekávala. Po prvních archivních průzkumech jsem se rozhodla především zaměřit na fondy Archivu České národní banky a z toho vyplývající oblast měny a otázky měnové. Ve výsledku si tak jsem vědoma, že některým oblastem státních financí zůstala mnoho dlužna. Doufám, že v rámci své další činnosti budu mít možnost tyto dluhy splatit a chybějící informace budu moci získat a zpracovat v rámci dalších prací.
