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OPONENSTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

JUDr. Adély Pejskarové

Právní vývoj státních financí a finanční správy v ČSR v letech 1918 – 1945 (335 stran)

V české i československé právní historii jsou dosud málo synteticky zpracovaná témata, která

si autorka vybrala jako předmět svého bádání. Koncipuje jej nebývale široce. Spojila

problematiku státních financí s vývojem finanční správy a v souladu se svým studijním

záměrem tak disertaci nazvala. Časový záběr let 1918 – 1945 pak ještě překročila o další

vývojové období až do roku 1953.

Dr. Pejskarová je cílevědomá, pracovitá mladá právní historička, která již není neznámá

v odborné literatuře. Své texty publikovala v Právněhistorických studiích i jinde. Její práci

charakterizuje soustavný, věcný a pečlivý přístup ke zkoumaným otázkám.

Jak uvádí v úvodu disertace, chce autorka do důsledku uplatnit právněhistorickou metodu, což

znamená, že bude využívat veškeré možnosti k objasnění důvodů a příčin změn, o kterých

v posuzovaném spisu pojednává. Pro celkové pojetí tématu je obtížné zvolit proporce

propojení hospodářských a politických vnitrostátních i zahraničních událostí a dobové situace

s pokusy o charakteristiku vysvětlovaných problémů.

Celý obsáhlý spis založila na mapování a sledování množství právních předpisů, které

v časovém pořadí spadají do rámce vymezeného období, což vyjadřuje v názvu práce „právní

vývoj“, tedy vývoj právní úpravy. Šestnáct stran textu čítá chronologicky uspořádaný přehled

právních norem zařazený ke konci spisu, z nichž drtivou většinu prostudovala a zhodnotila.

Obsahově široký záběr bádání, jak jej autorka realizuje, zahrnuje nejméně dva hlavní

samostatné úseky vyžadující podrobné analytické studium, tj. státní finance a vedle nich úsek

státních orgánů různých stupňů působení, které se jimi zabývají, tedy finanční správy státu.

Autorka pod státní finance podřadila (jistě správně) problematiku státního rozpočtu, daní

a poplatků i peněžní měny s dílčími otázkami, které československý stát ve studovaném

období řešil. Právněhistorické bádání o státních financích přinášelo další okruhy problémů,

zejména vlivy na státní finance, vyžadující pozornost badatelky a rozšiřovalo zpočátku

zdánlivě užší původní zaměření. Proto autorka připojila jako samostatný oddíl spisu pojednání

o bankovnictví. Ten zřejmě nelze u jejího tématu opomenout, ale je třeba jej vysvětlit na
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konkrétním historickém vývoji a ukázat důvody, respektive úkoly státu, např. dozor nad

bankami, což pisatelka v krátkosti činí.

Náročnost a snaha o komplexní, široké pojetí i zpracování tématu vedle hluboce

propracovaných partií přináší v textu spisu také místa evokující ještě další možnosti doplnění.

Na úvodní stránce textu práce se jeví jako příliš stručně a „nehistoricky“ vysvětlený pojem

„státní finance“, u něhož se může autorka ještě hlouběji zamyslet a doprovodit jej více odkazy

na literaturu. Pro tento prvý úsek svého bádání rozčlenila širší materii na tři okruhy otázek,

jednak na státní rozpočty, jednak na daně a poplatky a posléze na otázky měny a měnové

politiky.

Zatímco kapitola 2. 2 Vývoj státního rozpočtu je spíše jen přehledem zákonů o rozpočtech na

jednotlivé roky a předkládajících ministrů, je další kapitola pojednávající o procedurálních

otázkách při přijímání rozpočtů čtivější.

Problematiku státního dluhu a státních půjček (str. 36 a n.) je žádoucí na vhodných místech

rozvést stejně jako práci úsporné komise (str. 45 a n.).

Pro další část celého tématu, tedy pro finanční správu v letech 1918 – 1945 v ČSR autorka

vytvořila samostatnou kapitolu stejného názvu (str. 217-233). Nemohla do ní zařadit již

předchozí části práce, tj. 5. Bankovní úřad při Ministerstvu financí? Jistou metodickou

komplikací v rozvržení tématu je přehled bank (kapitola 6.)

Připojuji vybrané dílčí připomínky a náměty pro případné stručné rozpracování a využití

při obhajobě:

Ke kapitole č. 2 o státních rozpočtech:

Jak byly zajištěny státní finance republiky na samém počátku její existence, tedy do přijetí

rozpočtového provizoria, když recipovaná právní úprava nepočítala se změnou poměrů? (ke

str. 19)

Jak byla organizována a s jakým výsledkem skončila půjčka svobody? (ke str. 20)

Jaké byly hlavní námitky opozice v Parlamentu při projednávání návrhu zákona o rozpočtu?

K otázce přípravy a realizace měnové reformy:

Zvídavému čtenáři víc naznačit způsob jak dosáhnout, že vytvořením nové měny budou

zatíženy vládní finance, ne občané? (Vládní nařízení na str. 77)

Kompetence ministra národní obrany při organizaci a řízení akcí ozbrojených sil republiky

k uskutečnění měnové reformy (na str. 78).
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Zajímavou a málo známou otázkou je využití mincovny v Kremnici pro novou čs. měnu (ke

str. 94).

Jak byla realizována dávka z majetku? (ke str. 97-98)

Údaje a tvrzení jsou téměř vždy doloženy odkazy, místy jen na literaturu, ale bez normy nebo

jiného pramene viz například poznámka č. 490 (na str. 117).

Co byla devizová ústředna? Text je koncipován jen pro čtenáře specialisty (str. 118).

Výklad o Vytvoření zlaté měny a o Vývoji kurzu čs. koruny je pro svou strohost a chybějící

komentář těžko srozumitelný (str. 118 – 121).

Obsáhlý, pečlivě sestavený výčet mnoha vydaných předpisů ve sbírce zákonů (včetně odkazů

pod čarou) správně dokumentuje propojení hospodářské politiky státu s vývojem politiky

finanční (na str. 238 – 240).

Závěrem konstatuji, že posuzovaná práce jako celek z formálního i obsahového hlediska

přesahuje obvyklý průměr, nepřesností formálního rázu je v textu minimum. Některé kapitoly

ani nemusely být do spisu zahrnuty. Nástin vývoje státních financí a finanční správy po roce

1945 (str. 273 a n.) překračuje vymezené zadání. Zvláště zde zařazeným pojednáním

o měnové reformě roku 1953 autorka uplatňuje svůj „dobrý úmysl“ sledovat studovanou

problematiku i v dalším období.

Jako cíl své disertace JUDr. A. Pejskarová uvádí snahu zmapovat státní finance a finanční

správu v ČSR v daném období z pohledu právní úpravy, ale neopomenout také historické,

ekonomické i politické okolnosti. K tomu připojuje zajímavý dodatek na str. 10, tedy hodlá

odpovědět na otázku, zda opravdu bylo období první republiky bezproblémovým a vzorovým,

jak popisuje současná literatura, a to i v oblasti státních financí, obdobím, ze kterého lze

čerpat inspiraci při řešení současných problémů našeho státu. Rád poznamenávám, že tento

obecně naznačený cíl i onen dodatek v hlavních rysech autorka splnila.

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertačních prací.

V Praze, dne 15. července 2017 doc. JUDr. Ladislav Soukup, CSc.

oponent práce